bum victoremque hostem proponentes : jam ruinam urbis et incendia, jam omnium captivitatem et miseriam servitutem recordantes : ³⁰² feliciores prorsus priores urbis ruinas ducentes, quæ, in columbus filiis parentibusque, tectorum tantum ruinâ taxatae sint. Nunc autem non classem, in quam, sicut pridem, confugiant, superesse ; non exercitum, cuius virtute servi pulchriora possent mœnia extruere.

XXXV. COMPARISON OF PHILIP AND ALEXANDER.

DECESSIT Philippus ³⁰³ XL. et VII. annorum, cum annis viginti quinque regnasset. Fuit rex armorum quam conviviorum ³⁰⁴ apparatibus studiosior ; cui maximæ opes erant instrumenta bellorum: divitarum quæstu quam custodiâ solertior. Itaque inter quotidianas rapinas semper inops erat. ³⁰⁵ Misericordia in eo et perfidia parijure dilectæ. Nulla apud eum turpis ratio vincendi. Blandus pariter, et insidiosus alloquio ; qui plura promitteret, quam præstaret : ³⁰⁶ in seria et jocos artifex. Amicitias utilitate, non fide colebat. ³⁰⁷ Gratiam fingere in

³⁰² In the Persian war the Athenians abandoned the city, taking refuge in their fleet and the neighbouring islands. The city was then destroyed but the inhabitants were saved. Now their fleet was captured, and their fellow citizens slain in battle or made prisoners.

³⁰³ ‘ forty seven years old.’ We may say in Latin, ‘ quadraginta et septem annorum,’ by an ellipsis of *ætate*; or ‘ quadraginta et septem annis,’ or ‘ quadraginta et septem annos natus,’ by an ellipsis of prepositions.

³⁰⁴ ‘studiosior (in) apparatibus armorum quam (in apparatibus) conviviorum,’ n. 300.

³⁰⁵ ‘ His clemency and his perfidy were equally worthy of esteem.’ That is, both proceeded from selfish motives, and therefore his interested clemency was no more estimable than his perfidy.

³⁰⁶ ‘ artful in grave matters and in his jests.’

³⁰⁷ ‘ (erat) illi solennis consuetudo fingere gratiam in odiis,’ ‘ it was his usual custom to pretend friendship in hatred.’

odio, instruere inter concordantes odia, apud utrumque gratiam querere, solennis illi consuetudo. Inter hæc eloquentia, et insignis oratio, acuminis et solertiæ plena; ut nec ornatui facilitas, nec facilitati inventionum decesset ornatus. Huic Alexander filius successit, et virtute et vitiis patre major. ³⁰⁸ Itaque vincendi ratio utriusque diversa. Hic apertè, ille artibus, bella tractabat. ³⁰⁹ Deceptis ille gaudere hostibus, hic palam fusis. Prudentior ille consilio, hic animo magnificentior. Iram pater dissimulare, plerumque etiam vincere. Huic, ubi exarsisset, nec dilatio ultionis, nec modus erat. Vini nimis uterque avidus, sed ebrietatis diversa vitia. Patri mos erat etiam de convivio in hostem procurrere, ³¹⁰ manum conserere, periculis se temerè offerre: Alexander non in hostem, sed in suos sæviebat. Quamobrem Philippum sæpe vulneratum prælia remisere: hic amicorum intersector convivio frequentè excessit. Regnare ille cum amicis volebat, hic in amicos regna exercebat. ³¹¹ Amari pater malle, hic metui. ³¹² Literarum cultus utriusque similis. Solertiae pater majoris, hic fidei. Verbis atque oratione Philippus, hic rebus moderatior. Parcendi victis filio animus et promptior et honestior. Frugalitati pater, luxuriæ filius magis deditus erat. ³¹³ Quibus artibus orbis imperii fundamenta pater jecit, operis totius gloriam filius consummavit.